CARTA DE MOTIVAÇÃO

Exemplo 1

Exmos (as) Sr(as)

...Nome..., Licenciada (ou Mestre) em ...., Professor (a) de ... em ... e associado da Associação Portuguesa de Professores de Biologia e Geologia (APPBG), candidata-se ao Curso de Formação em Fundamentos e Práticas em Genética, Bioquímica e Fisiologia Microbianas da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra uma vez que os conteúdos programáticos deste curso me permitirá desenvolver competências que serão de grande utilidade para a atividade profissional de Professor(a) de Biologia e Geologia.

Com os melhores cumprimentos,

Exemplo 2

Exmos (as) Sr(as)

...Nome..., Licenciada (o) (ou Mestre) em ...., Professor (a) de ... em ... e associado da Associação Portuguesa de Professores de Biologia e Geologia (APPBG) candidata-se ao Curso de Formação em Fundamentos e Práticas em Genética, Bioquímica e Fisiologia Microbianas da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra uma que diariamente, na prática profissional de Professor(a) de Biologia e Geologia sinto o desafio de um contínuo desenvolvimento cientifico e tecnológico, o que me impele a procurar oportunidades de aquisição de novas competências ou o relembrar/atualizar de conhecimentos adquiridos anteriormente. Assim, estou certo(a) que este Curso de Formação virá de encontro a esta necessidade de formação contínua.

Com os melhores cumprimentos,

Exemplo 3

Exmos (as) Sr(as)

[bookmark: _GoBack]Na prática profissional de Professor (a) de ... em ... e associado da Associação Portuguesa de Professores de Biologia e Geologia (APPBG), sinto o desafio de um contínuo desenvolvimento cientifico e tecnológico, o que me impele a procurar oportunidades de aquisição de novas competências ou o relembrar/atualizar de conhecimentos adquiridos anteriormente. Assim, estou certo(a) que o Curso de Formação em Fundamentos e Práticas em Genética, Bioquímica e Fisiologia Microbianas da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra virá de encontro a esta necessidade de formação contínua.

Com os melhores cumprimentos,

............ Nome.....................
Professor de ....

oo